UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BATGT

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 724/CĐ-TTg ngày 16/8/2022

của Thủ tướng Chính phủ về đảm

bảo trật tự, an toàn giao thông

trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh

02/9/2022

Khánh Hoà, ngày       tháng  8  năm 2022

 Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Cảng vụ Hàng hải Nha Trang;

- Công ty Cổ phần đường sắt Phú Khánh.

 Thực hiện Công văn số 7831/UBND-KT ngày 18/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về triển khai thực hiện Công điện số 724/CĐ-TTg ngày 16/8/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ

Quốc khánh 02/9/2022, Ban An toàn giao thông tỉnh đề nghị các ngành, các cấp,

UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

các đơn vị liên quan triển khai các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao

thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2022 và khai giảng năm học mới 2022-

2023 trên địa bàn tỉnh cụ thể như sau:

1. Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành

phố, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông

(TTATGT), hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn để nâng cao nhận

thức, ý thức tự giác chấp hành của người tham gia giao thông; kiên trì vận động

Nhân dân thực hiện "Đã uống rượu, bia - không lái xe"; "Không sử dụng điện thoại

khi lái xe"; "Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện"; "Thắt

dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô"; tuân thủ quy tắc giao thông; không chở quá số

người quy định; khi tham gia giao thông đường thuỷ phải mặc áo phao; chú ý quan

sát khi đi ngang qua đường sắt và khi đi từ đường phụ ra đường chính; phòng ngừa

tai nạn đường đèo dốc, trên những cung đường miền núi có nguy cơ cao xảy ra

TNGT đường bộ, đường ngang qua đường sắt, đường thủy nội địa; Tiếp tục triển

khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 04/7/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về tăng cường thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao

thông trong dịp Hè và những tháng cuối năm 2022.

2

2. Sở Giao thông Vận tải, các đơn vị liên quan, UBND các huyện, thị xã,

thành phố, Cảng vụ Hàng hải Nha Trang chỉ đạo các đơn vị thuộc thẩm quyền:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, các địa phương, đơn vị liên quan xây

dựng phương án bảo đảm năng lực, chất lượng và an toàn đối với hoạt động vận tải

hành khách và hàng hóa, nhất là dịch vụ vận chuyển hành khách bằng đường bộ,

đường thủy trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và hoạt động đi lại của học sinh,

sinh viên; yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải, các đơn vị đầu mối giao thông lớn

(bến xe, nhà ga, cảng hàng không, cảng biển, cảng, bến thủy nội địa) thực hiện

nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ để

bán vé điện tử, nâng cao chất lượng dịch vụ, niêm yết công khai giá vé theo tuyến,

thời gian và loại hình dịch vụ; không để xảy ra tình trạng chen lấn gây ùn tắc tại các

bến xe, nhà ga, bến cảng, tình trạng nhồi nhét hành khách, chở quá số người quy

định, đón trả khách không đúng nơi quy định, nhất là trên các tuyến quốc lộ trọng

điểm, các tuyến đường thủy từ bờ ra đảo, các điểm du lịch; kiểm soát chặt chẽ các

phương tiện vận chuyển hành khách và người lái ngay từ đầu bến, nhà ga, bến

cảng; tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

- Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn các công trình kết cấu hạ tầng giao

thông; khắc phục kịp thời các hư hỏng; rà soát bổ sung hệ thống báo hiệu giao

thông, đặc biệt tại các đoạn đường có độ dốc cao, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn

chế... tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông (ATGT); chỉ đạo các đơn vị thi công

và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông tăng cường hướng dẫn, bảo đảm giao thông,

có biện pháp khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố; chỉ đạo các đơn vị quản lý đường

bộ duy trì bộ phận ứng trực để đảm bảo an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ 02/9.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị chức năng liên quan tổ chức phân luồng

giao thông hợp lý, hướng dẫn phương tiện lưu thông an toàn, thông suốt, nhất là

trên các tuyến, khu vực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông (TNGT), ùn tắc

giao thông; kịp thời khắc phục sự cố, tai nạn, đặc biệt là trên các tuyến quốc lộ, các

đầu mối giao thông trọng điểm, các khu vực có nguy cơ ùn tắc cao.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm soát phát hiện và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thuỷ nội địa, chở quá

vạch dấu mớn nước an toàn; phương tiện không đăng ký, đăng kiểm, không đảm

bảo an toàn kỹ thuật; không trang bị dụng cụ cứu sinh, cứu đắm; tăng cường kiểm

tra, giám sát các điều kiện an toàn kỹ thuật phương tiện tại các bến, cương quyết

không cho tham gia giao thông đối với các phương tiện vi phạm quy định về an

toàn giao thông, không đảm bảo an toàn kỹ thuật và vệ sinh môi trường, không có

giấy phép lái xe, chứng chỉ chuyên môn theo quy định, không đủ điều kiện sức

khoẻ; ngăn chặn và xử lý nghiêm hiện tượng chở hàng hoá quá tải trọng hoặc chở

3

quá số người theo quy định; kiểm tra chặt chẽ hoạt động chở khách tại các cảng,

bến thuỷ nội địa, các điểm du lịch; kiên quyết đình chỉ hoạt động các bến trái phép.

3. Công an tỉnh chỉ đạo các lực lượng chức năng:

- Tập trung tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT;

chú ý các hành vi vi phạm nghiêm trọng là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến TNGT,

ùn tắc giao thông, như vi phạm tốc độ, vi phạm quy định nồng độ cồn, ma túy, chở

quá số người quy định, vi phạm tải trọng, không thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô

tô, đi không đúng phần đường, làn đường, đi ngược chiều, xe hết niên hạn sử dụng,

quá hạn kiểm định; vi phạm khi qua đường ngang; chở quá vạch dấu mớn nước an

toàn; phương tiện không bảo đảm an toàn kỹ thuật; không trang bị dụng cụ cứu

sinh, chống đắm; không có giấy phép lái xe, chứng chỉ chuyên môn; chủ động

phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vụ tụ tập gây rối trật tự công cộng, đua

xe trái phép; cương quyết xử lý, trấn áp những đối tượng có hành vi chống người

thi hành công vụ.

- Tăng cường phối hợp giữa lực lượng Cảnh sát giao thông, Thanh tra giao

thông với các lực lượng cảnh sát khác trên các tuyến giao thông trọng điểm; xây

dựng các phương án tổ chức, điều tiết giao thông, bố trí đủ phương tiện cứu hộ, cứu

nạn để giải quyết kịp thời các sự cố, không để xảy ra ùn tắc giao thông và các

trường hợp đáng tiếc xảy ra; bảo đảm phương án ứng trực theo chế độ 24/24h để

tiếp nhận thông tin, giải quyết, khắc phục kịp thời các vụ việc phát sinh.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo:

 Triển khai "Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường - tháng 9", các

trường học đẩy mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn

cho học sinh, sinh viên, tăng cường hướng dẫn học sinh chấp hành các quy tắc giao

thông khi điều khiển xe máy điện, xe đạp điện để bảo đảm ATGT; phối hợp cơ

quan chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm TTATGT khu vực cổng trường

học; kiểm soát chặt chẽ dịch vụ vận chuyển đưa đón học sinh.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Khánh

Hòa:

 Thường xuyên cập nhật tình hình TNGT, ùn tắc giao thông, các thông tin

hướng dẫn đi lại trong dịp nghỉ Lễ.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Kiểm tra, rà soát, bổ sung hệ thống biển báo, thiết bị cảnh báo an toàn giao

thông trên các tuyến đường bộ, đường thuỷ nội địa trên địa bàn; kiểm tra, lắp đặt bổ

sung thiết bị cảnh báo tại các vị trí tiềm ẩn mất an toàn giao thông, đặc biệt là các

nút giao giữa đường phụ ra đường chính, các điểm giao cắt giữa đường bộ với

đường sắt, các đoạn đường có độ dốc cao, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế;

4

khẩn trương tổ chức duy tu, sửa chữa các vị trí, đoạn tuyến hư hỏng đảm bảo an

toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông.

- Chỉ đạo Công an huyện, thị xã, thành phố, tăng cường tuần tra, kiểm soát

xử lý vi phạm về TTATGT đối với các hành vi vi phạm có nguy cơ gây tai nạn giao

thông và có giải pháp cụ thể phòng ngừa, ngăn chặn tai nạn giao thông tại khu vực

nông thôn, vùng sâu, vùng xa (các tuyến đường liên thôn, liên xã...).

- Công bố số điện thoại đường dây nóng về bảo đảm TTATGT của địa

phương nhằm tiếp nhận các phản ánh của người dân về tình hình TTATGT trong

dịp nghỉ lễ. Bảo đảm phương án ứng trực theo chế độ 24/24h để tiếp nhận thông tin,

giải quyết, khắc phục kịp thời các vụ việc phát sinh trên địa bàn.

- Không để người dân sử dụng lòng đường, vỉa hè sai mục đích gây ùn tắc

giao thông, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra TNGT; vận động đoàn thể, tổ chức chính trị - xã

hội tại địa phương và người dân tổ chức phong trào tự quản, tham gia cảnh giới tại

các vị trí đường ngang đường sắt.

- UBND thành phố Cam Ranh, thị xã Ninh Hoà tổ chức lực lượng phối hợp

với các đơn vị liên quan bảo đảm an ninh, TTATGT tại các trạm thu phí đường bộ

trên địa bàn.

- UBND thành phố Nha Trang tổ chức lực lượng bảo đảm TTATGT trên

các khu vực có mật độ giao thông cao, các điểm du lịch (Tháp Bà, Chùa Long Sơn,

nhà thờ Núi...) các khu vực tập trung đông người, nhà ga, bến xe, bến đò; các tuyến

đường có nguy cơ xảy ra ùn tắc giao thông như đường Trần Phú, nút giao Mã

Vòng, Ngọc Hội, khu vực thi công cầu Xóm Bóng..., không để xảy ra tai nạn, ùn

tắc giao thông.

7. Chi cục quản lý đường bộ III.3:

- Bố trí lực lượng phối hợp với chính quyền địa phương, lực lượng Công an,

Thanh tra Sở GTVT đảm bảo TTATGT trên các tuyến quốc lộ, đặc biệt là tại các

trạm thu phí đường bộ, không để xảy ra ùn tắc giao thông;

- Kiểm tra, rà soát, bổ sung hệ thống biển báo, thiết bị cảnh báo an toàn giao

thông trên các tuyến quốc lộ; kiểm tra, lắp đặt bổ sung thiết bị cảnh báo tại các vị

trí tiềm ẩn mất an toàn giao thông, đặc biệt là các nút giao, các điểm đường bộ giao

cắt đường sắt, các đoạn đường có độ dốc cao, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế.

8. Chi nhánh khai thác đường sắt Phú Khánh và Công ty cổ phần đường sắt

Phú Khánh:

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan xây dựng phương án bảo đảm năng

lực, chất lượng và an toàn đối với hoạt động vận tải hành khách và hàng hóa, nhất

là dịch vụ vận chuyển hành khách trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9; đẩy mạnh

ứng dụng công nghệ để bán vé điện tử, nâng cao chất lượng dịch vụ, niêm yết công

khai giá vé theo tuyến, thời gian và loại hình dịch vụ.

5

 - Chủ động phối hợp với ngành Công an và chính quyền địa phương xử lý

kiên quyết các hành vi vi phạm Luật đường sắt, các hành vi vi phạm công trình

giao thông đường sắt, hành vi vi phạm quy trình, quy phạm ảnh hưởng đến an toàn

chạy tàu dọc tuyến đường sắt.

 - Chủ động phối hợp với chính quyền các địa phương, các đơn vị có liên

quan trong việc triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông

đường sắt như: Thu hẹp lối đi tự mở, tổ chức cảnh giới an toàn giao thông; bổ sung

biển báo hiệu đường bộ, cọc tiêu, vạch dừng, gồ, giảm tốc tại các đường ngang

phòng vệ cảnh báo tự động, đường ngang phòng vệ biển báo; giải toả vi phạm hành

lang an toàn giao thông đường sắt; triển khai thực hiện việc kết nối tín hiệu giao

thông giữa đường bộ và đường sắt tại các đường ngang theo quy định; cung cấp

trang thiết bị dụng cụ, lịch trình các đoàn tàu cho các điểm cảnh giới, chốt gác của

địa phương theo quy định tại Thông tư số 28/2018/TT-BGTVT. Tăng cường kiểm

tra, rà soát hệ thống kết cấu hạ tầng đường sắt, thông tin tín hiệu, trang thiết bị liên

quan đến công tác chạy tàu để bổ sung, cải tạo kịp thời, đảm bảo an toàn chạy tàu.

 - Tăng cường kiểm tra, quản lý, giám sát chặt chẽ nhân viên đường sắt trực

tiếp phục vụ chạy tàu trong việc chấp hành các quy chuẩn, qui tắc, quy trình tác

nghiệp kỹ thuật, nhất là của lực lượng nhân viên gác đường ngang, trực tại các

điểm cảnh giới, chốt gác; nâng cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức nghề nghiệp

cho những người trực tiếp thực thi nhiệm vụ liên quan đến công tác bảo đảm

TTATGT đường sắt; xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân có vi phạm để xảy

ra tai nạn chạy tàu do nguyên nhân chủ quan gây ra.

9. Cảng vụ Hàng hải Nha Trang, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo

các bộ phận chuyên môn phối hợp với Công ty Cổ phần Cảng Nha Trang, Ban

Quản lý Vịnh Nha Trang, Bến tàu du lịch Vĩnh Trường tăng cường các biện pháp

đảm bảo TTATGT và vệ sinh môi trường tại khu vực bến, cảng; kiên quyết không

cho xuất bến đối với các phương tiện thuỷ nội địa không đảm bảo an toàn kỹ thuật

và vệ sinh môi trường, không trang bị đầy đủ dụng cụ cứu sinh, cứu đắm.

10. Công bố số điện thoại đường dây nóng về đảm bảo TTATGT trong thời

gian dịp nghỉ lễ:

10.1. Thường trực Ban ATGT tỉnh Khánh Hòa:

- Ông: Nguyễn Văn Dần - Giám đốc Sở GTVT - Phó Trưởng ban Thường

trực Ban ATGT tỉnh             Điện thoại (ĐT)   : 0913462131;

- Ông: Phạm Văn Trọng - P. Chánh VP Ban,      ĐT: 0988134188.

10.2. Công an tỉnh Khánh Hòa:

- Trung tâm thông tin chỉ huy Công an tỉnh,     ĐT: 02583.525048;

- Phòng Cảnh sát giao thông (PC08),                        ĐT: 02583.822116.

10.3. Sở Giao thông Vận tải Khánh Hòa:

6

- Ông: Cao Tấn Lợi - Phó Giám đốc Sở,    ĐT: 0903583121;

- Ông: Nguyễn Nhạc Tân - Chánh Thanh tra Sở,  ĐT: 0913489178;

 - Ông Nguyễn Xuân Thu - Trưởng P. QLVT PT&NL,  ĐT: 0985200224.

10.4. Chi cục quản lý đường bộ III.3 (các tuyến Quốc lộ):

- Ông: Tạ Thanh Tình - Chi cục trưởng,    ĐT: 0905111879;

- Số ĐT đường dây nóng:                                                           0906419641.

11. Thời gian, địa chỉ báo cáo:

Các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo tình hình

TTATGT trong các ngày nghỉ lễ 02/9/2022 về Ban ATGT tỉnh bằng văn bản theo

địa chỉ: số 04 Phan Chu Trinh, Nha Trang, Khánh Hòa; mail:

atgtkhanhhoa@yahoo.com.vn; fax: 02583.820355, trước 10h00 ngày 04/9/2022 để

Ban tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ủy ban ATGT Quốc gia theo quy định.

 Ban An toàn giao thông  tỉnh đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT) KT.TRƯỞNG BAN

 - Như trên;

 - UBND tỉnh (b/c);

 - Chủ tịch – Trưởng ban ATGT tỉnh (b/c);

 - Phòng CSGT – Công an tỉnh (thực hiện);

 - Thanh tra Sở GTVT (thực hiện);

 - Phòng QLVT PT&NL (thực hiện);

 - Phòng QLKCHTGT (thực hiện);

 - Lưu: VP ATGT, N.

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Dần

mailto:atgtkhanhhoa@yahoo.com.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T14:55:52+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Phạm Văn Trọng<pvtrong@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T15:56:44+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Nguyễn Văn Dần<nvdan@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T16:20:27+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban An toàn giao thông<atgtkhanhhoa@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T16:20:56+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban An toàn giao thông<atgtkhanhhoa@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T16:21:12+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban An toàn giao thông<atgtkhanhhoa@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!